B o l e t i m  O f i c i a l

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de 1994

Lagoa Seca,PB – 10 DE ABRIL DE 2024          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

1

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO –
AGRICULTURA FAMILIAR - CREDENCIAMENTO

DE COMPRA Nº 00001/2024

Torna público que fará realizar através da Comissão
de Contratação, chamamento público de compra
objetivando: Aquisição de Gêneros Alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural de forma parcelada para atendimento do
Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE –
Lagoa Seca/PB, exercício de 2024. Os interessados
deverão inserir o projeto de vendas e a
documentação respectiva até as 09:00 horas do dia
06 de maio de 2024, no endereço:
www.portaldecompraspublicas.com.br. Nesta
mesma data e as 09:01 horas será realizada a
sessão pública eletrônica para realização do
certame. Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: §1º do art.14 da Lei nº
11.947/2009, Resoluções do FNDE relativas ao
PNAE - Resolução CD/FNDE n° 06/2020; Resolução
CD/FNDE nº 20/2020; Resolução CD/FNDE n°
21/2021, c/c Decreto Federal Nº 11.878, de 9 de
janeiro de 2024, e a contratação será realizada em
conformidade com o disposto no art. 79 da Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021 e legislação
pertinente, consideradas as alterações posteriores
das referidas normas. Informações: das 08h Às 12h
dos dias úteis, no endereço: Rua Cícero Faustino da
Silva, 647 - Centro - Lagoa Seca – PB. Telefone: (83)
33661991. E-mail:
lagoaseca.licita@gmail.com. Edital:
lagoaseca.licita@gmail.com; www.tce.pb.gov.br;
www.gov.br/pncp;
www.portaldecompraspublicas.com.br. Lagoa Seca -
PB, 08 de Abril de 2024. ANA PAULA DINIZ
BARBOSA ALVES - Presidenta da Comissão.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

ATO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA
- EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO
RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL DESTINADA A
EXECUÇÃO DA IMPLANTAÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE
PASSAGEM MOLHADA NO SITIO ARATICUM NO
MUNICÍPIO DE LAGOA SECA/PB. FUNDAMENTO
LEGAL: Concorrência Eletrônica nº 00002/2024.
DOTAÇÃO: Orçamento de 2024 – Recursos Próprios
– 01.005 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA–
ESTRUTURA, TRANSPORTES E OBRAS –
15.451.1006.1005 – IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO
OU MELHORIA DE OBRAS DE INTRA
ESTRUTURA, TRANSPORTES E OBRAS –
Elemento de Despesa: 449051.00 – Obras e
Instalações. VIGÊNCIA: até 07/06/2024. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa
Seca e: CT Nº 00066/2024 - 09.04.24 - MAC
CONSTRUTORA EIRELI - R$ 585.100,00.

LICITAÇÃO E EXTRATOS

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.gov.br/pncp
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 10  de AB R IL  de 202 4

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

2

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO
RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL DESTINADA A
EXECUÇÃO DA IMPLANTAÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE
PASSAGEM MOLHADA NO SITIO ARATICUM NO
MUNICÍPIO DE LAGOA SECA/PB. FUNDAMENTO
LEGAL: Concorrência Eletrônica nº 00002/2024.
DOTAÇÃO: Orçamento de 2024 – Recursos Próprios
– 01.005 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA–
ESTRUTURA, TRANSPORTES E OBRAS –
15.451.1006.1005 – IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO
OU MELHORIA DE OBRAS DE INTRA
ESTRUTURA, TRANSPORTES E OBRAS –
Elemento de Despesa: 449051.00 – Obras e
Instalações. VIGÊNCIA: até 07/06/2024. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa
Seca e: CT Nº 00066/2024 - 09.04.24 - MAC
CONSTRUTORA EIRELI - R$ 585.100,00.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO -
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 00001/2024

Nos termos do relatório final apresentado pela
Pregoeira Oficial e observado parecer da Assessoria
Jurídica, referente a Concorrência Eletrônica nº
00001/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL
DESTINADA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA DA
GUIA NA CIDADE DE LAGOA SECA/PB;
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com
base nos elementos constantes do processo
correspondente, os quais apontam como proponente
vencedor: JOTAV CONSTRUCOES, SERVICOS E
SOLUCOES LTDA - R$ 310.800,00. Lagoa Seca -
PB, 09 de Abril de 2024. MARIA DALVA LUCENA
DE LIMA – Prefeita.

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 10  de AB R IL  de 202 4

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

3

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00008/2024

Torna público que fará realizar através da Pregoeira
Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Cícero
Faustino da Silva, 647 - Centro - Lagoa Seca - PB,
por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço,
para: AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADOS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DAS
SECRETARIAS DESTA PREFEITURA. Abertura da
sessão pública: 08:00 horas do dia 25 de Abril de
2024. Início da fase de lances: 08:01 horas do dia 25
de Abril de 2024. Referência: horário de Brasília -
DF. Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei
Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73
SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas
as alterações posteriores das referidas normas.
Informações: das 08h Às 12h dos dias úteis, no
endereço supracitado. Telefone: (83) 33661991. E-
mail: lagoaseca.licita@gmail.com. Edital:
lagoaseca.licita@gmail.com; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br;
www.gov.br/pncp.

Lagoa Seca - PB, 10 de Abril de 2024

RENATA CAVALCANTE MONTEIRO

Pregoeira Oficial

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00009/2024

Torna público que fará realizar através da Pregoeira
Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Cícero
Faustino da Silva, 647 - Centro - Lagoa Seca - PB,
por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço,
para: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS
E ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE
DESTE MUNICÍPIO. Abertura da sessão pública:
10:00 horas do dia 25 de Abril de 2024. Início da fase
de lances: 10:01 horas do dia 25 de Abril de 2024.
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos:
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal:
Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº
123/06; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e
legislação pertinente, consideradas as alterações
posteriores das referidas normas. Informações: das
08h Às 12h dos dias úteis, no endereço
supracitado. Telefone: (83) 33661991. E-mail:
lagoaseca.licita@gmail.com. Edital:
lagoaseca.licita@gmail.com; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br;
www.gov.br/pncp.

Lagoa Seca – PB, 10 de Abril de 2024

RENATA CAVALCANTE MONTEIRO

Pregoeira Oficial

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 10  de AB R IL  de 202 4

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

4

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00010/2024

Torna público que fará realizar através da Pregoeira
Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Cícero
Faustino da Silva, 647 - Centro - Lagoa Seca - PB,
por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço,
para: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DAS
SECRETARIAS DESTA PREFEITURA. Abertura da
sessão pública: 08:00 horas do dia 26 de Abril de
2024. Início da fase de lances: 08:01 horas do dia 26
de Abril de 2024. Referência: horário de Brasília -
DF. Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei
Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73
SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas
as alterações posteriores das referidas normas.
Informações: das 08h Às 12h dos dias úteis, no
endereço supracitado. Telefone: (83) 33661991. E-
mail: lagoaseca.licita@gmail.com. Edital:
lagoaseca.licita@gmail.com; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br;
www.gov.br/pncp.

Lagoa Seca - PB, 10 de Abril de 2024

RENATA CAVALCANTE MONTEIRO

Pregoeira Oficial

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00011/2024

Torna público que fará realizar através da Pregoeira
Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Cícero
Faustino da Silva, 647 - Centro - Lagoa Seca - PB,
por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço,
para: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DESTE MUNICÍPIO
REFERENTE A EMENDA Nº 250830720230002
(2023) - MINISTÉRIO DA CIDADANIA. Abertura da
sessão pública: 08:00 horas do dia 29 de Abril de
2024. Início da fase de lances: 08:01 horas do dia 29
de Abril de 2024. Referência: horário de Brasília -
DF. Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei
Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73
SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas
as alterações posteriores das referidas normas.
Informações: das 08h Às 12h dos dias úteis, no
endereço supracitado. Telefone: (83) 33661991. E-
mail: lagoaseca.licita@gmail.com. Edital:
lagoaseca.licita@gmail.com; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br;
www.gov.br/pncp.

Lagoa Seca - PB, 10 de Abril de 2024

RENATA CAVALCANTE MONTEIRO

Pregoeira Oficial

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 10  de AB R IL  de 202 4

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

5

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00012/2024

Torna público que fará realizar através da Pregoeira
Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Cícero
Faustino da Silva, 647 - Centro - Lagoa Seca - PB,
por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço,
para: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE
SÁUDE DESTE MUNICÍPIO REFERENTE A
EMENDA Nº 11264183000/1220-01 (2023) -
MINISTÉRIO DA SAÚDE. Abertura da sessão
pública: 10:00 horas do dia 29 de Abril de 2024.
Início da fase de lances: 10:01 horas do dia 29 de
Abril de 2024. Referência: horário de Brasília - DF.
Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei
Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73
SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas
as alterações posteriores das referidas normas.
Informações: das 08h Às 12h dos dias úteis, no
endereço supracitado. Telefone: (83) 33661991. E-
mail: lagoaseca.licita@gmail.com. Edital:
lagoaseca.licita@gmail.com; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br;
www.gov.br/pncp.

Lagoa Seca - PB, 10 de Abril de 2024

RENATA CAVALCANTE MONTEIRO

Pregoeira Oficial

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

EXTRATO DE ADITIVO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A
REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS
EM ELÉTRICA AUTOMOTIVA, AR CONDICIONADO
E CARGA DE GÁS NOS VEICULOS E MAQUINAS
PERTENCENTES A FROTA VEICULAR DESTE
MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão
Eletrônico nº 00027/2023. ADITAMENTO: Ajuste no
quantitativo para adequação à demanda. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa
Seca e: CT Nº 00146/2023 - Esllem Rogaciano
Fernandes da Silva 09859304467 - 1º Aditivo -
acréscimo de R$ 44.850,00. ASSINATURA: 10.04.24

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 10  de AB R IL  de 202 4

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

6

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

EXTRATO DE ADITIVO

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE
LUBRIFICANTES E DERIVADOS DE PETROLEO,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA - PB.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº
00026/2023. ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo
para adequação à demanda. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa
Seca e: CT Nº 00149/2023 - Semea Comercio de
Pecas e Servicos para Autos Ltda - 2º Aditivo -
acréscimo de R$ 43.667,28. ASSINATURA: 10.04.24

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

EXTRATO DE ADITIVO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A
REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS EM
GERAL NOS VEICULOS E MAQUINAS
PERTENCENTES A ESTA MUNICIPALIDADE.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº
00018/2023. ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo
para adequação à demanda. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa
Seca e: CT Nº 00100/0202 - Semea Comercio de
Pecas e Servicos para Autos Ltda - 2º Aditivo -
acréscimo de R$ 110.560,00. ASSINATURA:
10.04.24

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 10  de AB R IL  de 202 4

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

7

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO
RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL DESTINADA A
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DA
ESCOLA MUNICIPAL MARIA DA GUIA NA CIDADE
DE LAGOA SECA/PB. FUNDAMENTO LEGAL:
Concorrência Eletrônica nº 00001/2024. DOTAÇÃO:
Orçamento de 2024 – Recursos Próprios e Federais
– 01.004 – SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO – 12.361.1003.1002 – CONSTRUÇÃO,
AMPLIAÇÃO, REFORMA E CONSERVAÇÃO DE
UNIDADE ESCOLARES; 12.361.1003.2009 –
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL –
FUNDEF 30%; 12.361.1003.2013 – MANUTENÇÃO
DAS ATIVIDADES COM RECURSOS FNDE –
Elemento de Despesa: 449051.00 – Obras e
Instalações. VIGÊNCIA: até 10/09/2024. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa
Seca e: CT Nº 00067/2024 - 10.04.24 - JOTAV
CONSTRUCOES, SERVICOS E SOLUCOES LTDA -
R$ 310.800,00.